
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.12.2020 г. Мичуринск №1972

О внесении изменений в План мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития города Мичуринска Тамбовской области
на 2016-2030 годы, утвержденный постановлением администрации города
Мичуринска Тамбовской области от 29.12.2016 №3428 (с изменениями,
внесенными постановлениями от 27.12.2017 №2934, от 26.01.2018 №191,
от 27.02.2019 №321, от 22.07.2019 №1353, от 24.01.2020 №92, от 30.07.2020
№1115, от 26.10.2020 №1704)

В целях совершенствования стратегического планирования в городе
Мичуринске администрация города Мичуринска Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в План мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития города Мичуринска Тамбовской области
на 2016-2030 годы (далее - План), утвержденный постановлением
администрации города Мичуринска Тамбовской области от 29.12.2016 №3428
(с изменениями, внесенными постановлениями от 27.12.2017 №2934,
от 26.01.2018 №191, от 27.02.2019 №321, от 22.07.2019 №1353, от 24.01.2020
№92, от 30.07.2020 №1115, от 26.10.2020 №1704):

1.1 пункт 1.1 раздела 1, пункт 2.3 раздела 2, пункт 5.2 раздела 5 и пункты
6.3 и 6.4 раздела 6 Плана изложить в новой редакции согласно приложению к
данному постановлению;

1.2 в графе 5 пункта 5.1 раздела 5 Плана слова «167,6 млн.руб.
(бюджетные и внебюджетные средства) / муниципальная программа
«Формирование современной городской среды» / -» заменить словами
«167,6  млн.руб. (бюджетные и внебюджетные средства) / муниципальная
программа «Формирование современной городской среды» / национальный
проект «Жилье и городская среда»».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская
правда» и разместить на сайте сетевого издания «РИА«ТОП68»
(www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Неуймина Д.С.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области  М.В. Харников

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города

от 10.12.2020 №1972
ПЛАН

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
города Мичуринска Тамбовской области на 2016-2030 годы (далее План мероприятий)

Задача/направле-
ние

Наименование мероприятия Проекты Срок
выполнения

Объемы и источники
финансового и ресурсного

обеспечения/ наименование
муниципальных программ/

наименование национальных
проектов и программ Российской

Федерации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6

1.1. Повышение
инвестиционной
привлекательно-
сти города
Мичуринска

Административная и иная
поддержка органами
местного самоуправления
инвестиционных проектов
организаций научно-
производственного комплекса
(далее - НПК)

Поиск потенциальных инвесто-
ров

2017-2030 -/-/- Администрация города
Мичуринска Тамбовс-
кой области (далее - ад-
министрация города),
МКУ «Дирекция по
реализации Программы
развития города Мичу-
ринска как наукограда
Российской Федера-
ции» (далее - МКУ
«Дирекция Програм-
мы»)

Формирование, отбор и предс-
тавление перспективных проек-
тов для участия в конкурсном
отборе, проводимом в соответ-
ствии с Федеральным законом «О
статусе наукограда Российской
Федерации»

2017-2030 -/-/-

Формирование имиджа горо-
да Мичуринска как успеш-
ного места для реализации
инновационных проектов
(PR, работа по выявлению и
поддержке проектов, разви-
тие кооперации, привлечение
средств для финансирования,
формирование сообщества
успешных менеджеров и

Участие в конференциях, круг-
лых столах, форумах, симпо-
зиумах

2017-2030 2,0 млн.руб.(средства местного
бюджета)/ муниципальная прог-
рамма «Экономическое развитие

и инновационная экономика
города Мичуринска-наукограда

Российской Федерации»/-

Подготовка презентаций и
выставочных экспозиций

2017-2030 0,2 млн.руб. (средства местного
бюджета)/ муниципальная прог-
рамма «Экономическое развитие

и инновационная экономика



2
1 2 3 4 5 6

другое)  города Мичуринска-наукограда
Российской Федерации»/-

Оснащение администрации
города Мичуринска Тамбовской
области необходимым оборудо-
ванием с целью формирования
положительного образа
муниципалитета

2021 0,3 (бюджетные
средства)/муниципальная

программа «Развитие институтов
гражданского общества города

Мичуринска»/-

Развитие участия малых и
средних компаний в
реализации крупных
проектов как реализуемых
организациями НПК нау-
кограда, так и крупными
корпорациями за пределами
муниципального образования

Анализ малых и средних пред-
приятий города Мичуринска

2017-2030 -/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
МКУ «Дирекция
Программы»

Мониторинг возможных круп-
ных проектов, реализуемых на
территории Тамбовской области

2017-2030 -/-/-

Кооперация потенциальных
инвесторов

2017-2030 -/-/-

Создание и развитие
механизмов взаимодействия с
частными инвесторами,
организациями частных
инвесторов (сообщества
бизнес-ангелов, венчурные
фонды), развитие механизмов
краудфандинга, размещения
ценных бумаг

Мониторинг инвестиционных
проектов в городе Мичуринске

2017-2030 -/-/- Администрация
Тамбовской области,
администрация города,
МКУ «Дирекция
Программы

Содействие в представлении
инвестиционных проектов
инвесторам

2017-2030 -/-/-

Увеличение числа
инвестиционных площадок
на территории города с
инженерной и транспортной
инфраструктурой

Определение месторасположе-
ния перспективных инвести-
ционных площадок

2017-2030 -/-/- Администрация города

Подведение инженерной и
транспортной инфраструктуры

2018-2030 100,0 млн.руб. (бюджетные и
внебюджетные средства)/-/-



3
1 2 3 4 5 6

2.3. Модерниза-
ция образова-
тельного
процесса

Обеспечение доступности и
равных возможностей
качественного образования
для всех жителей города

Строительство новой школы на
1275 мест — МАОУ «Средняя
общеобразовательная школа №5
«Научно-технологический центр
имени И.В. Мичурина»

2017-2019 1071,39 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Содействие созданию в
городе Мичуринске (исходя из
прогнозируемой потребности)
новых мест в общеобразовате-
льных организациях» на 2016-

2025 гг./-

Отдел реализации про-
ектов администрации
города, управление
народного образования
администрации города

Строительство на территории
города 3 новых школ

2021-2024 2628,6 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Содействие созданию в
городе Мичуринске (исходя из
прогнозируемой потребности)
новых мест в общеобразовате-
льных организациях» на 2016-

2025гг./-

Переход всех общеобразова-
тельных организаций на одно-
сменный режим работы

2020 -/-/- Управление народного
образования админист-
рации города

Создание современной инфра-
структуры, отвечающей требо-
ваниям федеральных государ-
ственных образовательных
стандартов

2017-2030 -/-/-

Внедрение инновационных
технологий в образователь-
ный процесс

Интенсификация применения
информационных технологий в
образовательном процессе с
целью повышения результатов
деятельности образовательных
организаций

2019-2030 5,0 млн.руб. (бюджетные
средства)/-/ национальный

проект «Образование»

Администрация города,
Управление образова-
ния и науки Тамбов-
ской области, управле-
ние народного образо-
вания администрации
города

Создание Центра цифрового
образования «IT-куб»

2021 Средства федерального и облас-
тного бюджета/-/ региональный
проект «Цифровая образовате-

Управление
образования и науки
Тамбовской области,



4 
1 2 3 4 5 6

льная среда» национального
проекта «Образование»

управление народного
образования админист-
рации города

Создание благоприятных
условий дошкольного
образования

Строительство на территории
города новых дошкольных
образовательных учреждений

2019-2030 0,75 млн.руб. (бюджетные сред-
ства)/муниципальная программа
«Развитие образования города
Мичуринска»/  национальный

проект «Демография»

Отдел реализации
прое-ктов
администрации города,
управление народного
образования
администрации города

Содействие созданию и
функционированию частных
дошкольных
образовательных
учреждений

Сотрудничество с индивидуаль-
ными предпринимателями в рам-
ках развития муниципально-час-
тного партнерства. Строительст-во
Центра раннего развития детей

2017-2030 -/-/- Администрация города,
управление народного
образования админист-
рации города, предпри-
ниматели

Выявление, поддержка и
сопровождение одаренных
детей

Разработка и реализация допол-
нительных образовательных про-
грамм по работе с одаренными
детьми

2017-2030 -/-/- Управление народного
образования
администрации города

Повышение результативности
участия одаренных детей в ин-
теллектуальных и предметных
олимпиадах, конкурсах и фес-
тивалях различного уровня

2017-2030 -/-/-

Развитие системы
дошкольного образования
детей

Ремонт кровель в дошкольных
учреждениях

2018-2021 30,0 млн.руб. (бюджетные средс-
тва)/муниципальная программа
«Развитие образования города

Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города

Устройство асфальтового пок-
рытия территорий дошкольных
образовательных учреждений

2017-2022 7,5 млн.руб. (бюджетные средс-
тва)/муниципальная программа
«Развитие образования города

Мичуринска»/-

Расширение сети дошкольных
учреждений

2017-2030 2,0 млн.руб. (бюджетные средс-
тва)/муниципальная программа



5
1 2 3 4 5 6

«Развитие образования города
Мичуринска»/-

Развитие системы общего и
дополнительного
образования детей

Обновление и укрепление
материально-технической базы
образовательных организаций

2018-2030 1,0 млн.руб. (бюджетные средст-
ва)/ муниципальная программа
«Развитие образования города

Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города

Создание безбарьерной образо-
вательной среды для детей с
ограниченными возможностями
здоровья

2017-2030 -/-/-

Ремонт зданий образовательных
организаций

2017-2030 112,4 млн.руб. (бюджетные
средства)/ муниципальная

программа «Содействие создани-
ю в городе Мичуринске (исходя

из прогнозируемой потребности)
новых мест в общеобразовате-
льных организациях» на 2016-

2025 годы/-

Повышение качества образова-
тельных услуг, развитие конку-
рентоспособности образова-
тельных учреждений

2017-2030 -/-/-

Поддержка НКО «Вера. Надеж-да.
Любовь»

2018-2030 1,0 млн.руб. (бюджетные средс-
тва)/ муниципальная программа
«Развитие образования города

Мичуринска»/-

Повышение качества базового
образования

2017-2030 -/-/-

Создание новых мест в образо-
вательных организациях для
реализации дополнительных
общеразвивающих программ всех
направленностей

2020 0,443 млн.руб. (бюджетные
средства)/ муниципальная

программа «Развитие образова-
ния города Мичуринска»/  наци-
ональный проект «Образование»



6
1 2 3 4 5 6

Благоустройство территории
структурного подразделения –
отделение №1 муниципального
бюджетного общеобразователь-
ного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №1»
города Мичуринска Тамбовской
области (МБОУ СОШ №1),
расположенного по адресу: г.
Мичуринск, ул. Красная, д. 134

2021 4,0 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Развитие образования

города Мичуринска»/ -

Повышение эффективности
обучения за счет внедрения
инновационных педагоги-
ческих технологий

Внедрение технологий опережа-
ющего обучения, игрового,
проблемного, программирован-
ного, индивидуального, раннего
интенсивного обучения и совер-
шенствования общеучебных
умений

2017-2030 -/-/- Управление народного
образования админист-
рации города

Популяризация научно-
исследовательской деятель-
ности в среде учащихся

- 2017-2030 Управление народного
образования админист-
рации города

Развитие партнерства с
ведущими вузами Россий-
ской Федерации и зарубеж-
ными университетами

- 2017-2030 -/-/- ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, управление
народного образования
администрации города

Развитие механизмов
координации и
взаимодействия вуза с
работодателями

Проведение на территории города
ярмарок вакансий

2017-2030 -/-/- ФГБОУ ВО Мичуринс-
кий ГАУ, управление
народного образования
администрации города

Развитие дополнительного
образования по направлению
«робототехника» на базе
учреждений дошкольного,
общего и дополнительного
образования

Приобретение оборудования для
класса беспилотного пилотиро-
вания

2018 1,0 млн. руб. (бюджетные
средства)/муниципальная

программа «Развитие
образования города

Мичуринска»/-

Управление народного
образования админист-
рации города



7
1 2 3 4 5 6

Воспитание у школьников
патриотизма, бережного
отношения к природному и
культурному наследию
родного края. Приобщение
учащихся к краеведческой и
поисково-исследовательской
деятельности

Развитие Центра краеведения и
туризма на территории города

2017-2030 1,0 млн.руб. (бюджетные средства)
/ муниципальная программа

«Развитие образования города
Мичуринска»/-

Управление народ-
ного образования
администрации города

Развитие системы дополни-
тельного образования сферы
культуры

Оснащение учреждений допол-
нительного образования сферы
культуры музыкальными инст-
рументами, оборудованием и
учебным материалом

2019-2024 3,49 млн.руб. (бюджетные
средства)/ муниципальная

программа «Развитие культуры
города Мичуринска»/ национа-

льный проект «Культура»

Управление по
развитию культуры и
спорта администрации
города

5.2. Создание
туристско-
навигационной
инфраструк-
туры

Реконструкция действующих
и создание новых
туристических объектов

Актуализация документов
территориального планирования
(генеральный план, правила
землепользования)

2020 1,741 млн.руб (бюджетные сред-
ства) / муниципальная программа
«Эффективное управление муни-
ципальной собственностью горо-
да Мичуринска»/национальный

проект «Жилье и городская среда»

Администрация
города

Создание парка дружбы 2020-2022 7,0 млн.руб. (бюджетные средст-
ва)/муниципальная программа
«Формирование  современной 

городской среды»/-

Создание сквера на въезде в город
Мичуринск с установкой стелы

2020-2022 4,0 млн.руб. (бюджетные
средства)/ муниципальная
программа «Формирование

современной городской среды»/-

Разработка ПСД на реконструкцию
ул. Советской

2021-2025 7,0 млн.руб. (бюджетные
средства)/-/-

Создание Центра развития садово-
дства имени доктора
сельскохозяйственных наук,
профессора  Муханина В.Г.

2017-2018 5,0 млн.руб.(внебюджетные
средства)/-/-



8
1 2 3 4 5 6

Строительство культурно-
выставочного комплекса с
гостиницей

2019-2030 внебюджетные средства/-/-

Создание туристско-информацион-
ного центра в Мичуринске

2021 3,0 (бюджетные средства)/-/-

Развитие системы
туристской навигации

Установка указателей и знаков
туристической навигации

2021-2030 0,3 млн.руб. (бюджетные
средства) /-/-

Отдел по развитию
туризма
администрации города

Создание условий для
информирования гостей
наукограда о туристических
объектах города

Установка сети информационных
сенсорных туристических
терминалов

2017 1,7 млн.руб. (бюджетные
средства)/ муниципальная

программа «Развитие туризма в
городе Мичуринске»/-

Отдел по развитию
туризма
администрации города

Разработка и запуск туристического
мобильного приложения

Открытие на территории
города дополнительных
пунктов продажи сувенирной
продукции

- 2018-2030 внебюджетные средства/-/- Отдел по развитию
малого и среднего
бизнеса, отдел по
развитию туризма
администрации города

6.3.
Повышение
качества
коммунальной
инфраструк-
туры

Повышение эффективности,
устойчивости и надежности
функционирования систем
газо-, тепло-, водо-,
электроснабжения

Строительство и реконструкция
объектов электроснабжения
(наружное освещение в
зависимости от светового дня и
поддержание его в рабочем
состоянии). Энергоэффективное
уличное освещение

2018-2030 27,8 млн. руб. (внебюджетные
средства)/-/-

Управление городского
хозяйства
администрации города

Организация интеллектуального
наружного освещения отдельных
территорий центральной части
города Мичуринска

2018-2025 10,0  млн. руб. (внебюджетные
средства)/-/-

9



1 2 3 4 5 6

Модернизация объектов комму-
нальной инфраструктуры, водо-
отведения (ЦГЛ, газопровод
Коммунистическая, котельная
гостиницы, индивидуальное
отопление Рабочего поселка)

2018-2030 99,1 млн. руб. (бюджетные и вне-
бюджетные средства)/муниципа-
льная программа «Обеспечение

населения комфортным и доступ-
ным жильем и коммунальными

услугами в городе Мичуринске»/-

Внедрение энергосберегающих
технологий (светильники в школах,
газификация школ)

2018-2027 28,9 млн. руб. (бюджетные и
внебюджетные средства)/-/-

Передача в муниципальную
собственность коммуникаций
микрорайона Кочетовка с полным
набором энергоносителей:
электроэнергии, холодного
водоснабжения, водоотведения

2018-2030 бюджетные и внебюджетные
средства/-/-

Перевод безхозяйных газовых
сетей в АО «Газпром»

2018-2030 бюджетные и внебюджетные
средства/-/-

Возмещение расходов, связанных с
реконструкцией объектов водо-
отведения в рамках концессион-
ного соглашения, заключенного с
акционерным обществом
«Тамбовская сетевая компания»

2021-2023 8,0 млн. руб. (бюджетные средст-
ва)/муниципальная программа
«Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры в
городе Мичуринске Тамбовской

области»/-

6.4. Жилье и
комфортная
городская среда

Улучшение жилищных
условий и обеспечение
устойчивого сокращения
непригодного для
проживания жилищного
фонда

Обеспечение доступности жилья
(«Молодежи - доступное жилье»)

2018-2030 20,8 млн.руб. (бюджетные средс-
тва)/муниципальная программа
«Обеспечение населения комфо-

ртным и доступным жильем и
коммунальными услугами в

городе Мичуринске»/-

Управление
городского хозяйства
администрации города

Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда, в
том числе переселению граждан из
аварийного жилищного фонда с
учетом необходимости

2019-2020 12,4 млн.руб. (бюджетные и
внебюджетные средства) /муни-
ципальная программа «Обеспе-
чение населения комфортным и

доступным жильем и коммуналь-
10



1 2 3 4 5 6

развития малоэтажного
жилищного строительства

ными услугами в городе Мичу-
ринске» / национальный проект

«Жилье и городская среда»

Развитие комфортной
городской среды

Приобретение и установка
городского туалетного модуля

2017 2,3 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Обеспечение населения

комфортным и доступным
жильем и коммунальными услу-

гами в городе Мичуринске»/-

Капитальный ремонт фонтанов на
Привокзальной площади и
площади Славы города
Мичуринска Тамбовской области

2017 15,9 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Обеспечение населения
комфортным и доступным жиль-
ем и коммунальными услугами в

городе Мичуринске»/-

Развитие инфраструктуры
микрорайона Громушка

2018-2030 28,0 млн.руб. (бюджетные и
внебюджетные средства)/-/-

Приобретение
специализированной
коммунальной техники для уборки
улиц  города

2017-2030 55,5 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Обеспечение населения
комфортным и доступным жиль-
ем и коммунальными услугами в

городе Мичуринске»/-

Инвентаризация городских
кладбищ

2019-2030 -/-/-

Ремонт и благоустройство
лестничного спуска по улице
Революционной

2019 2,7 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Обеспечение населения
комфортным и доступным жиль-
ем и коммунальными услугами в

городе Мичуринске»/-

Ремонт и благоустройство
общественной территории по

2019 25,6 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-

11



1 2 3 4 5 6

улице Советской в границах домов
№292-№304

рамма «Обеспечение населения
комфортным и доступным жиль-
ем и коммунальными услугами в

городе Мичуринске»/-

Капитальный ремонт памятника
воинам-интернационалистам,
расположенного по ул. Гоголев-
ской, и благоустройство
прилегающей к нему территории

2019 5,0 млн.руб. (бюджетные
средства)/муниципальная прог-
рамма «Обеспечение населения
комфортным и доступным жиль-
ем и коммунальными услугами в

городе Мичуринске»/-

Создание благоприятных условий в
зонах культурного отдыха и досуга
граждан

2019-2025 2,4 млн.руб. (бюджетные средс-
тва)/ муниципальная программа
«Обеспечение населения комфо-
ртным и доступным жильем и

коммунальными услугами в
городе Мичуринске»/-

Ремонт и благоустройство
дворовых и общественных
территорий

2019-2024 188,7 млн.руб (бюджетные сред-
ства)/муниципальная программа

«Формирование современной
городской среды»/ национальный

проект «Жилье и городская
среда»

Ремонт и благоустройство
общественной территории в районе
дома №14 по ул. Мира

2020 4,8 млн. руб. (бюджетные средс-
тва)/муниципальная программа
«Обеспечение населения комфо-

ртным и доступным жильем и
коммунальными услугами в

городе Мичуринске»/-

Текущий ремонт контейнерных
площадок для сбора ТКО, КГО по г.
Мичуринску Тамбовской области

2020-2025 23,0 млн. руб. (бюджетные сред-
ства)/муниципальная программа
«Обеспечение населения комфо-
ртным и доступным жильем и

коммунальными услугами в
городе Мичуринске»/-

12



1 2 3 4 5 6

Создание эффективного
социального партнерства
власти и населения

Создание территориальных
общественных самоуправлений

2018-2025 -/-/- Управление
городского хозяйства
администрации города

Обеспечение экологической
безопасности жителей города

Ликвидация несанкционирован-
ных свалок в границах города и
наиболее опасных объектов
накопленного экологического вреда
окружающей среде

2020-2030 110,0 млн.руб (бюджетные
средства)/муниципальная прог-

рамма «Охрана окружающей
среды, воспроизводство и испо-
льзование природных ресурсов в

городе Мичуринске» / нацио-
нальный проект «Экология»

Управление
городского хозяйства
администрации города


	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	г. Мичуринск
	                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
	8


